南京市教育局办公室

关于做好寒假前后关爱青少年心理健康
“
涧心
”
行动相关工作的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局,各直属学校 :

为认真贯彻 《关爱青少年生命健康
“
润心
”
行动实施方案》

《南京市青少年心理健康全链条建设
“八项重点行动

”
实施方

案》等文件精神,落实 《省教育厅办公室关于做好寒假前后关

爱青少年心理健康
“
润心
”
行动相关工作的通知》要求,切实做

好我市中小学寒假前舌
“
润心
”
行动相关工作,现就有关事项通

知如下 c

-、 压紧压实
“
润心
”
行动工作责任。各区、校要提高思想认

识,切实做好寒假前后的学生心理健康和生命关爱工作,确保做

到工作不松解、联系不断线、服务不缺位。寒假前,各区教育局

和各学校要召开专题会议,研究部署假期前后学生心理健康和生

命关爱工作,健全相应工作机制;面 向教师、学生、家长有针对

性地开展心理健康教育,充分利用“省名师空中课堂”“金陵微

校
”“
宁育家
”
APP、
“
陶老师工作站

”
微信公众号等平台提供教育资

源组织宣传收看;推行
“
1530”安全教育模式,每天放学前 1分钟、

1

每周放学前 5分钟、放假前 30分钟,对学生进行常态化安全提

醒和安全教育;通过班会等形式,引 导学生注重身心健康,安全

文明过节色假期中,要切实发挥班主任和育人导师的作用,通过

多种形式畅通与学生及家长的沟通联系)了 解学生寒假学习、生

活情况,引 导学生做好情绪管理;对需要重点关注的学生,要由

校领导带队开展家访,面对面指导家长如何关注孩子心理变化 ,

建立良好亲子关系,有效疏解压力焦虑。寒假结束返校后)一周

内不组织任何形式的考试。

二、科学安排假期作业和活动。各区教育局要督促指导中小

学校精准分析学情,学校要科学合理布置寒假书面作业,学生每

天书面作业量不得高于平时要求,提倡布置适合学情的活动性、

实践性、探究性的作业。要引导学生合理安排假期作业时间,主

动、自觉、认真完成作业。支持鼓励家长带学生到校外研学基地、

社会实践基地参加假日活动,做到寓教于乐、融学于趣,教育学

生外出活动过程中务必注意安全。中小学校在假期中原则 L不组

织学生集体外出活动。

三、切实做好重点学生心理关爱。各区各校要持续关注重点

学生群体,对外来务工人员随迂子女和留守儿童学生、特殊情形

家庭学生、平时学习压力较大学生、有先天性疾病或体质特殊学

生、存在精神或心理问题学生等,要组织班主任和育人导师经常

性给予他们学习生活上的关心关爱。引导学生及家长正确看待心

理问题,提供专业求助的渠道。对于可能存在心理疾患的学生。

要联系指导家长采取相应的心理咨询、专业治疗等方式,实施科

-2亻

学有效干预,维护学生身心健康。

四、协同推进校家社共育工作。假期中,根据学生年龄段特

点,各区教育局和各学校可以协同民政、团委、妇联等部门 (单

位 )组织开展相关活动.对学生和家长提供更多的关爱与帮助。

通过多种渠道指导家长掌握与孩子有效沟通的技巧,提升沟通交

流成效;指导家长培养孩子良好的学习和生活习惯,积极引导孩

子按时作息,经常参加户外活动,主动承担家务劳动,科学合理

使用屯子产品,

五、广泛做好宣传引导工作。寒假期间s市教育局将组织开

展
“
缤纷冬日
”
系列活动,利用“金陵微校”“南京教育发布99微信公

众号向全市中小学、幼
jL国
学生推出
“‘
宁
’聚年味乐成长

”主题活

动大礼包,面向家长推出
“
带娃向幸福出发

”
寒假家足教育共享计

划系列短视频。各区各校要广泛宣传 ,、 引导家长高质量陪伴孩子

度过一个安全、多彩、映乐的寒假。

六、及时准确报送相关王作偏患。各区各校在假期中如发生

特殊情况或极瑞事件,应按规定及时准确了解情况,并第一时间

报市教育局
“
润心
”
行动工作专班。

各区教育局要将本通知精神迅速传达到本区中小学校,并按

要求认真落实到位。

联系人:张恬,联系电话:83639941。

-3-

勹

∠ 日

d,
垒